Протокол № 1

заседания  ШМО учителей  естественнонаучного цикла МОУ «СОШ № 2 р.п. Дергачи»

Дата проведения:    30 августа 2010 г.

Место проведения: МОУ «СОШ № 2 р.п. Дергачи»

Присутствуют: Шабаева Т.М., Кириченко А.О., Надыршина Р.Х., Лепехина Е.Б.

Отсутствуют: --

План проведения:

1. Анализ работы ШМО в 2009-2010 учебном году.

2. Обсуждение и утверждение плана работы ШМО на 2010-2011 учебный год.

3. Рассмотрение рабочих программ педагогов.

4. Круглый стол по теме «Переход на ФГОС в среднем звене»

Ход заседания:

1. Слушали: Шабаеву Т.М.  Она проанализировала работу  учителей  ШМО в прошлом учебном году . Отметила повышение активности участия учителей в конкурсах профессионального мастерства, а также учащихся в предметных конкурсах. Активно участвовали в работе ШМО  Шабаева Т.М., Кириченко А.О, Надыршина Р.Х. Учитель вечерней школы Лепехина Е.Б. в работе ШМО участия практически не принимала по объективным причинам.

1.1. Постановили: принять к сведению результаты анализа работы учителей в прошедшем учебном году, обратить внимание на замечания в анализе.

2. Слушали: Шабаеву Т.М.  Она предложила учителям примерный план работы на 2010-2011 учебный год. Обратила внимание учителей, что в следующем учебном году ФГОС внедряются в 5 классе средней школы, в связи с чем всем учителям необходимо включить в план работы пол самообразованию изучение документов по внедрению ФГОС. После обсуждения план работы был принят.

2.1. Постановили: принять план работы ШМО на 2010-2011 учебный год.

3. Слушали: Шабаева Т.М. Она напомнила педагогам, что рабочие программы необходимо сдать до начала учебных занятий заместителю директора по УВР, оформленными по современным  требованиям. Далее учителя рассмотрели рабочие программы  присутствующих педагогов. С учетом некоторых замечаний, программы решили признать удовлетворительными.

1. Постановили: передать рабочие программы на согласование заместителю директора по УВР Крайновой А.Г.

4. Слушали: Шабаеву Т.М. Она познакомила учителей с документаций по внедрению ФГОС в среднем звене. Далее учителя обсудили предлагаемые материалы для составления рабочих программ.

1. Постановили: на заседаниях ШМО регулярно рассматривать вопросы внедрения ФГОС в среднем звене, до января 2010 года разработать рабочие программы с учетом новых стандартов.

Секретарь:                           Кириченко А.О.